
Některá ustanovení o bydlení manželů 

§ 659 

(1) Manželé bydlí tam, kde mají rodinnou domácnost. Místo, kde se nachází rodinná 

domácnost manželů, je obydlím manželů.  

(2) Žádá-li manžel z vážných důvodů o přeložení rodinné domácnosti, má mu druhý 

manžel vyhovět, ledaže důvody pro setrvání převažují nad důvody pro změnu.  

(3) Manželé se mohou dohodnout, že budou bydlet odděleně. Dohoda manželů o 

odděleném bydlení má stejné právní účinky jako opuštění rodinné domácnosti 

s úmyslem žít trvale jinde. 

§ 660 

Je-li obydlím manželů dům nebo byt, k němuž má jeden z manželů výhradní právo 

umožňující v domě nebo bytě bydlet, a je-li to jiné právo než závazkové, vznikne 

uzavřením manželství druhému manželu právo bydlení. Vznikne-li jednomu z manželů 

takové výhradní právo za trvání manželství, vznikne tím druhému z manželů právo 

bydlení. 

§ 661 

(1) Je-li obydlím manželů dům nebo byt, k němuž měl jeden z manželů ke dni 

uzavření manželství  nájemní právo, vznikne uzavřením manželství k domu nebo bytu 

oběma manželům společné nájemní právo; při pozdějším uzavření nájemní smlouvy 

vzniká oběma manželům společné nájemní právo účinností smlouvy. To obdobně platí i 

v případě jiného obdobného závazkového práva. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, ujednají-li si manželé něco jiného.  

§ 662 

(1) Mají-li manželé k domu nebo bytu společné nájemní právo, jsou zavázáni a 

oprávněni společně a nerozdílně.  

(2) Manžel, který má právo bydlení, má postavení ručitele svého manžela. 

§ 663 

(1) Má-li alespoň jeden z manželů právo nakládat domem nebo bytem, ve kterém se 

nachází rodinná domácnost manželů nebo rodiny, a tohoto domu nebo bytu je k bydlení 

manželů nebo rodiny nezbytně třeba, musí se zdržet všeho a předejít všemu, co může 

bydlení znemožnit nebo ohrozit. Manžel zejména nesmí bez souhlasu druhého manžela 

takový dům nebo byt zcizit nebo k domu, jeho části nebo k celému bytu zřídit právo, 

jehož výkon je neslučitelný s bydlením  manželů nebo rodiny.  

(2) Jedná-li manžel bez souhlasu druhého manžela v rozporu s odstavcem 1, může se 

tento manžel dovolat neplatnosti takového právního jednání. 

§ 664 

(1) Mají-li manželé společné nájemní právo k domu nebo bytu, ve kterém se nachází 

rodinná domácnost manželů nebo rodiny, platí § 663 odst. 1 věta první obdobně. Manžel 



nesmí bez souhlasu druhého manžela nájem ukončit, nebo jej omezit právem, jehož 

výkon je neslučitelný s bydlením manželů nebo rodiny.  

(2) Jedná-li manžel bez souhlasu druhého manžela v rozporu s odstavcem 1, může se 

tento manžel dovolat neplatnosti takového právního jednání. 

§ 665 

Souhlas manžela podle ustanovení § 663 a 664 vyžaduje písemnou formu. 

§ 666 

(1) Manželé, popřípadě snoubenci, se mohou dohodou od ustanovení § 663 a 664 

odchýlit.   

(2) Dohoda podle odstavce 1 však nesmí zhoršit postavení společného nezletilého 

dítěte manželů, popřípadě snoubenců, které nenabylo plné svéprávnosti, které žije 

v rodinné domácnosti a vůči kterému mají vyživovací povinnost, popřípadě nezletilého 

dítěte, které nenabylo plné svéprávnosti a bylo svěřeno do společné péče manželů nebo 

jednoho z nich; dohoda se dále nesmí dotknout práv třetích osob, ledaže by s takovou 

dohodou souhlasily.  

(3) Dohoda i souhlas třetích osob podle odstavce 1 a 2 vyžadují písemnou formu. 

Zvláštní ustanovení proti domácímu násilí 

§ 667 

(1) Stane-li se další společné bydlení manželů v domě nebo bytě, v němž se nachází 

rodinná domácnost manželů, pro jednoho z nich nesnesitelné z důvodu tělesného nebo 

duševního násilí, anebo hrozby takového násilí vůči manželovi nebo jinému, kdo 

v rodinné domácnosti manželů žije, může soud na návrh dotčeného manžela omezit, 

popřípadě i vyloučit na určenou dobu právo druhého manžela v domě nebo bytě bydlet.  

(2) Stejně lze postupovat v případě, že se jedná o manžele rozvedené, jakož i 

v případě, kdy manželé nebo rozvedení manželé bydlí společně jinde než v rodinné 

domácnosti. 

§ 668 

Právo domáhat se ochrany podle ustanovení § 667 má také každá jiná osoba, která 

žije spolu s manžely nebo rozvedenými manžely v rodinné domácnosti. 

§ 669 

Omezení, popřípadě vyloučení práva manžela v domě nebo bytě bydlet, určí soud 

nejdéle na dobu šesti měsíců. Soud na návrh rozhodne znovu, jsou-li pro to zvlášť 

závažné důvody.  

 

 

 

 

 

 



§ 2832 

Ustanovení § 667 až 669 proti domácímu násilí se použijí také v případě společného 

bydlení jiných osob, než jsou manželé. 

 


